la Empresa ENERTOLIMA, ahora CELSIA reportó en la base de datos 
para la liquidación del LA.P., en el municipio de Palocabildo, que descontó del valor recaudado por LA.P., 
desde el mes de enero de 2017 hasta el mes de abril de 20139 la suma de TREINTA Y TRES MILLONES 
NOVECIENTOS UN MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y SIETE PESOS (33.2901.887), correspondiente al 
porcentaje del (8.5%) + IVA: pactado en el contrato 6C 102 de 2014 por concepto de servicio de facturación 
y recaudo del LA.P. Situación que-iría en contravía de lo establecido en el Artículo 352 de la Ley 
1819 de 2016, el cual relaciona que “El servicio o actividad de facturación y recaudo del impuesto

[...]

Así las cosas, por la inobservancia de la administración municipal de Palocabilido, la Empresa de 
Energía del Tolima - ENERTOLIMA, llamada ahora CELSIA, causó un daño patrimonial al citado 
municipio, en cuantía de VEINTE MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL 
SETECIENTOS NOVENTA Y NUEVE ($20.959,799) 

Con base en lo anterior, la alcaldía municipal de Palocabildo - -Tolima, presuntamente 

faltó al principio de economía, como elemento básico de las actuaciones contractuales de 
las entidades Estatales según lo establece la leyes 80 de 1993 y 1150 de 2007, decreto

[...]

1082 de 2015, y en especial la Ley 142 de 1994, toda vez que se reconoce el pago de la 
actividad de facturación y recaudo del servicio público de alumbrado público, que no está 
permitida por la Ley 1819 de 2016, generando un detrimento patrimonial en cuantía de 
VEINTE MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS 

NOVENTA Y NUEVE ($20.959.799). 

Sin embargo, se identificó que un error en el cálculo del valor del hallazgo, siendo la cifra correcta 
el valor de DIECIOCHO MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA MIL NOVECIENTOS PESOS 

MCTE ($18.750.900), la cual será considerada de ahora en adelante el valor del daño 

patrimonial. 

Con ocasión a los hechos anteriormente descritos, este despacho procede a emitir a través 
del Auto No. 061 del 29 de abril de 2024, la apertura del proceso de responsabilidad fiscal